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Abstract
For at rekruttere fl ere kvindelige kadetter og dermed øge ligestilling og mangfoldighed i Forsva-
ret har Forsvaret valgt en såkaldt ”kønsneutral” strategi under parolen: “Der fi ndes kun ét køn 
i Forsvaret, og det er soldat”. Den kønsneutrale strategi indebærer en bestræbelse på, at der 
ikke gøres forskel på de enkelte soldater på baggrund af køn. Artiklen undersøger, hvordan både 
kvindelige og mandlige kadetter oplever deres arbejdsliv med et fokus på, hvilken betydning køn 
får, samt hvordan de oplever den kønsneutrale tilgang. Empirien består af syv semistrukturerede 
interviews med kadetter. Empirien analyseres med Søndergaards begrebsapparat om køn for at 
indfange de positionerings- og subjektiveringsmuligheder, der forekommer i Forsvaret. Artiklen 
konkluderer, at Forsvarets ønske om kønsneutralitet tilvejebringer et spændingsfelt. Eksempelvis 
konstateres det, at Forsvarets uniform ses som en måde, hvorpå køn ”udlignes” og dermed 
bidrager til neutralitet i organisationens praksis i arbejdslivet. Samtidig ses også, hvordan der 
subtilt fl orerer diskursive kønsstereotype opfattelser, som positionerer de kvindelige kadetter i 
en tvetydig position mellem ”at være en ligeværdig soldat” og ”at skulle bevise sit værd” i et 
mandsdomineret felt som Forsvaret. Artiklen diskuterer implikationerne af at operere med en 
kønsneutral strategi i et historisk tungt mandsdomineret felt.
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Introduktion
Forståelser af køn har fl yttet sig markant 
indenfor det seneste årti, og der er sket sto-
re ændringer i arbejdslivet i takt med en 
samfundsmæssig udvikling, herunder en 
mere blandet kønsrepræsentation på diver-
se arbejdspladser (Bloksgaard, 2011; Ebsen, 
2021). Alligevel dokumenterer undersøgelser, 
hvordan traditionelle kønsforståelser fortsat 

former arbejdslivet for kvinder og mænd, og 
hvordan erhverv, arbejdsopgaver og kompe-
tencer skabes og markeres som ”feminine” 
eller ”maskuline” (Compton & Brandhorst, 
2021; Yavorsky, 2021).

Acker har med sit begreb om gendered insti-
tutions fremhævet, hvordan organisationer og 
institutioner forstås som værende kønnede i 
deres strukturer, repræsentationer og magt-
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distributioner (Acker, 1992, s. 567). Militæret 
som organisation er et mandsdomineret felt 
og har en traditionel konnotation til ma-
skulinitet. Feltet kobles til et særligt billede 
af en heroisk mand, der er følelsesmæssigt 
kontrolleret, handledygtig, mentalt stærk 
samt besidder en god fysik (Woodward, 2000; 
Sasson-Levy, 2003; Heinecken, 2017). Studier 
peger på, at militæret bidrager til konstruk-
tionen af militariseret maskulinitet gennem 
kønnede praksisser og processer i organisa-
tionen (Sasson-Levy, 2003; Hinojosa, 2010; 
Lee, Shirmohammadi, Baumgartner, Oh & 
Han, 2019). Militariseret maskulinitet bli-
ver særligt produceret og forstærket gennem 
militære træningsopgaver og øvelser (Hale, 
2012). Studier argumenterer for, at de fl este 
individer, som træder ind i militæret, ikke 
passer til militærets krav og kompetencer, 
hvor et af målene med den militære træning 
er at ”socialisere” individerne til militærets 
krav og kompetencer (Woodward, 2000, s. 
640; Sasson-Levey, 2003, s. 457). Herved ses 
militæret således som en særlig kontekst for 
konstruktionen af forståelser og forventnin-
ger til køn (Brown, 2012, s. 152).

I det danske Forsvar kan konstruktionen af 
en militariseret maskulinitet forstås gennem 
Forsvarets uddannelser, der netop søger at 
give kadetterne særlige kompetencer gennem 
træning og uddannelse for at kunne vare-
tage specifi kke opgaver (Forsvaret, 2022b). 
Nærværende artikel har fokus på Forsvarets 
offi cersuddannelser, og mere konkret de 
taktiske offi cersuddannelser i Hæren og Sø-
værnet. På Forsvarets offi cersuddannelser er 
kadetterne både ansat og under uddannelse 
på samme tid. Under uddannelsesforløbene 
gennemgår kadetterne en omfattende mi-
litæruddannelse med fag, der har fokus på 
ledelsesteori, taktik, styring og samarbejde, 
som bliver afprøvet i praksis gennem hårde 
fysiske og mentale udfordringer. Efter endt 
uddannelse på offi cersskolerne bliver kadet-
terne udnævnt til offi cerer, hvorefter de kan 

bidrage til international konfl iktforebyggelse 
og krisestyring. De får mulighed for at bevæ-
ge sig op i organisationens rangorden og kan 
komme til at bidrage til uddannelsen af nye 
offi cerer (Forsvaret, 2022; Forsvaret, 2022a).

Kønsneutralitet i et mandsdomineret 
Forsvar

Bredt set er der i dag et større fokus på lige-
stilling og mangfoldighed i arbejdslivet, her-
under også i mandsdominerede organisatio-
ner som Forsvaret. Forsvaret var et domæne 
forbeholdt for mænd, indtil 1971 hvor det 
blev muligt for kvinder at blive optaget på 
offi cersskolerne (Sløk-Andersen, 2014, s. 5). I 
dag opstilles samme formelle muligheder for 
kvinder og mænd i Forsvaret, bortset fra at 
kvinder i dag har værneret, mens mænd har 
værnepligt (Sløk-Andersen, 2014, s. 3). Kun 
8,7 % af de uniformerede medarbejdere i For-
svaret er kvinder; en andel Forsvaret ønsker at 
forøge (Forsvarsministeriet, 2021). Forsvaret 
arbejder bevidst med en kønsneutral kommu-
nikationsstrategi i deres rekruttering til ud-
dannelserne for at opnå en større mangfoldig-
hed i deres medarbejderstab, herunder fl ere 
kvinder (Forsvaret, 2020). Den kønsneutrale 
tilgang i forhold til rekrutteringsstrategien 
giver ekko andre steder i organisationen, hvor 
et lignende mantra lyder, at der hverken er 
mænd eller kvinder i Forsvaret, kun soldater 
(Bennike, 2021). Frasen kan ses som en måde, 
hvorpå Forsvaret bestræber sig på at operati-
onalisere en kønsneutral tilgang og som et 
forsøg på at komme stereotyper til livs ved at 
behandle alle ens under kategorien ”soldat”. 
Forsvaret argumenterer for en prioritering 
af ligebehandling og mangfoldighed, da en 
bred medarbejdersammensætning vil kunne 
bidrage til bedre løsninger af de opgaver, som 
Forsvaret står overfor nationalt og internatio-
nalt. Men hvad betyder et fokus på kønsneu-
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tralitet, ligebehandling og mangfoldighed i 
praksis for en organisation som Forsvaret?

Internationale studier fremhæver, hvor-
dan kvinders køn ”markerer” deres iden-
titet, kroppe og tilstedeværelse i militæret 
(Woodward & Winther, 2006; Sasson-Levy & 
Amram-Kratz, 2007; Chua, 2022). Kvindens 
fysik har været diskuteret og problematise-
ret på baggrund af en forståelse af kvindens 
fysik som udfordret i mødet med militærets 
optagelseskriterier og standarder baseret på 
både biologiske og sociokulturelle forklarin-
ger (Archer, 2013; Brownson, 2014). Et studie 
viser, hvordan der hersker en forståelse af, 
at kvinder i militæret er langsommere og 
”mindre dygtige” end mænd, selv når kvin-
derne præsterer lige så godt eller bedre end 
deres mandlige kollegaer (Heinecken, 2017). 
I litteraturen ses også en problematisering af 
kvinders biologiske funktioner som graviditet 
og menstruation i militæret og det at være i 
krig som kvinde (Oliver, 2008; Chua, 2022). 
Studier fremhæver, hvordan menstruation 
og håndtering af menstruation i kampzoner 
er blevet karakteriseret som en operationel 
udfordring, grundet behovet for adgang til 
sanitære forsyninger, toiletfaciliteter og en 
forøget sundhedsrisiko i hårde og urene mil-
jøer (Czerwinski et al., 2001; Trego, 2007; 
Chua, 2022). Et andet studie viser, hvordan 
kvindelige soldater ikke fi nder det trygt at 
konfrontere befalingsmændene med deres 
hygiejnebehov, og at de ikke føler, at de vil 
blive hørt, hvis de gjorde bemærkninger om 
at sørge for deres hygiejnebehov (Wardell & 
Czerwinski, 2001, s. 192). Studier har også 
fremhævet, hvordan kvinder i militæret må 
tilegne sig en mere traditionel maskulin per-
formance og maskuline værdier for at blive 
accepteret som ligeværdige i den militarise-
rede kultur (Carreiras, 2010; Sjoberg, 2017).

Inden for det danske Forsvar viser Knudsen 
& Teisen (2018), gennem deres empiriske 
undersøgelse af kvindelige kampsoldater, 
hvordan de kvindelige soldater i større grad 

end mænd er nødt til at fi nde en balance 
mellem at udtrykke sig på både maskuline 
og acceptable feminine måder. Ifølge Benni-
ke (2021) hersker der et narrativ blandt de 
danske soldater om, at Forsvaret i forvejen 
er en ligestillet organisation med fokus på 
kvalifi kationer frem for køn. Samtidig er der 
en tro på, at ligestilling mellem kønnene vil 
ske kontinuerligt og ”naturligt” på baggrund 
af den kønsneutrale rekrutteringsstrategi, 
som forventes at tiltrække fl ere kvinder til 
Forsvaret.

Med et fornyet fokus på kønsneutralitet, 
ligebehandling og mangfoldighed er det cen-
tralt at undersøge kadetternes erfaringer og 
oplevelser på offi cersuddannelserne. Kadet-
ternes hverdagsliv er ikke belyst i litteraturen 
i en dansk kontekst. Deres erfaringer er in-
teressante i forhold til at øge forståelsen for, 
hvordan et fokus på kønsneutralitet, ligestil-
ling og mangfoldighed virker i praksis, ikke 
mindst i lyset af at de udgør den kommende 
forsvarsstyrke.

Artiklen undersøger derfor kønnets kom-
plekse betydning med udgangspunkt i ka-
detternes erfaringsverden. På baggrund af 
kadetternes fortællinger foretages en dis-
kursanalyse med det formål at få indblik 
i Forsvarets diskursive konstruktioner af 
køn. Undersøgelsen besvarer forsknings-
spørgsmålet: Hvordan formes kadetternes 
kønnede positioneringsmuligheder set i lyset af 
den diskursive praksis i Forsvaret? Ved at ud-
forske subjektiverings- og positionerings-
muligheder i Forsvaret undersøges hvilke 
kønsforestillinger og -forventninger, der 
forekommer blandt kadetterne, herunder 
hvordan kønnets betydning subtilt skaber 
differentierede positioner i kadetternes 
uddannelse/arbejdsliv. Hermed anlægges 
også et kritisk blik på Forsvarets ønske om 
mangfoldighed og brugen af en kønsneutral 
tilgang i en mandsdomineret organisation.
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Kønnets diskursive ramme som 
virkelighed

Artiklen anlægger en socialkonstruktionistisk 
ramme, hvor formålet er at forstå, hvordan 
individer og fænomener bliver til og forstås 
i kulturelle arenaer (Søndergaard, 2006, s. 
30). Forankret i et sociokulturelt perspektiv 
orienterer vi os mod tilblivelsesprocesser, 
hvor sproget har en konstituerende rolle for, 
hvad der kan tænkes og forstås i en specifi k 
kontekst (Søndergaard, 2006, s. 234; Storm-
høj, 2006, s. 16). Vi læner os således op ad 
Søndergaards Foucault inspirerede forståelse 
af diskurs, hvor diskurs ikke forstås isoleret 
som kun talehandlinger, men også afspejler 
oplevelser, erfaringer og handlinger, som 
bæres af kroppen, formidlet gennem sproget 
(Søndergaard, 2006, s. 46).

Med diskursbegrebet beskæftiger vi os med 
in- og eksklusionsprocesser i den forstand, 
at ét forståelsesperspektiv kan vinde legiti-
mitet i forhold til et givent fænomen som 
køn (Søndergaard, 2006, s. 36). Der eksi-
sterer således fl ere perspektiver på virkelig-
heden og forståelser af køn. På den måde 
ekskluderes de forståelser af køn, som ikke 
vinder legitimitet. Viden og magt betragtes 
som tæt sammenkoblet og som gensidigt 
forbundet med produktionen af ”sandheder”. 
De ”sandheder”, som bliver fremherskende og 
legitime, forstås i en foucauldiansk tradition 
som produktive i relation til tilblivelsen af 
bestemte former for subjektivitet (Villadsen, 
2013, s. 342). Med subjektivering henviser 
vi til, hvordan subjekter konstrueres gen-
nem diskurserne i kulturen. Herved afviser 
vi en forståelse af, at subjektet indeholder 
en essens eller kerne (Davies, 2007; Sønder-
gaard, 2006). Kadetterne anses for at være i 
en kontinuerlig proces, hvor de gennem en 
gensidig processering udvikler og forhandler 
subjektpositioner, herunder også køn (Søn-
dergaard, 2006, s. 38). Når vi anskuer indi-
videts tilblivelse gennem dets relationer, og 

vi hertil ønsker at belyse de mikropolitiske 
processer koblet hertil, bliver positionerings-
begrebet også aktuelt.

Positionering
Positioneringsbegrebet kan forstås som en 
ramme, hvori subjektiveringsprocesser fi n-
der sted mellem kadetterne i Forsvaret og 
Forsvarets normative og diskursive praksis-
ser. Ifølge Davies opstår positioneringsmu-
lighederne som et resultat af de diskursive, 
relationelle og strukturelle processer (Davies, 
2007, s. 180). Når kadetterne befi nder sig i 
en bestemt position i kulturen/arenaen, er 
det som effekt af de forhandlinger, der hele 
tiden fi nder sted i interaktionerne (Davi-
es, 2007, s. 181). Tilblivelsesprocesserne og 
positioneringen, som skabes i kadetternes 
interaktion med hinanden i Forsvaret, er 
ikke mulig at afgrænse fra andre arenaer, idet 
positioneringsmulighederne væves sammen 
med forskellige arenaer og relationer, som 
subjektet tilgår. Søndergaard fremhæver også, 
hvordan konkrete kulturelle koder varierer 
mellem forskellige delkulturer (Søndergaard, 
2006, s. 413). Kadetterne er ikke kun medstu-
derende, de er også kollegaer og venner, og 
de bevæger sig derfor i forskellige relationer 
og arenaer.

Normative kulturelle koder og 
kønnet genkendelighed
Søndergaards analytiske greb om køn anven-
des med udgangspunkt i to empiriske værker: 
Tegnet på kroppen (Søndergaard, 2006) og 
Køn og magt i akademia (Hasse et al., 2002). 
Med en teoretisk inspiration fra værkerne er 
det muligt for os at identifi cere de positio-
nerings- og subjektiveringsmuligheder, der 
forekommer i Forsvarets kultur. På den måde 
kan vi nærme os de dynamikker, der opstår 
i interaktionen mellem de kønnede kadetter 
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i Forsvaret, og kaste et kritisk blik på køns-
neutralitetens virke i et mandsdomineret felt.

I Tegnet på kroppen (2006) konceptualise-
rer Søndergaard en subjektiveringsproces, 
hvor individerne subjektiveres som kønnede 
aktører gennem deres måde at gøre og 
forhandle køn. Hermed etableres en forståelse 
for, at køn performes i den pågældende kul-
tur, hvilket henviser til den konstruerende 
effekt, som kønnet har på subjektet: Køn 
er ikke noget, som subjektet er, men noget 
som subjektet gør (Søndergaard, 2006, s. 9; 
Butler, 2007, s. 56). Gennem kulturbegrebet 
beskriver Søndergaard, hvordan subjekternes 
måde at gøre og forhandle køn på er et udtryk 
for de kulturelle koder, der sætter rammerne 
for, hvad der forbindes med maskulinitet 
og femininitet, og for hvad der har legitim 
og anerkendelsesværdig status i kulturen. 
Koderne bliver således en præmis for kultu-
rel genkendelse og inklusion (Søndergaard, 
2006, s. 411, 416). I artiklen opererer vi med 
et binært begrebsapparat med en forståelse 
af kønnet som konstrueret, hvor ”kvinde” 
og ”mand” fi kseres til femininitet og ma-
skulinitet, hvilket fordrer, hvordan subjektet 
møder, ser og handler i verden (Søndergaard, 
2006, s. 87).

Søndergaard opererer med syv kompo-
nenter, som kan sammenkobles på adskillige 
måder, hvor koblingerne mellem kompo-
nenterne afspejler individuelle og kollektive 
udtryk for køn i relation til kulturel gen-
kendelse (Søndergaard, 2006, s. 25). En af 
komponenterne er tegnet på kroppen, som 
indebærer, hvorledes kropstegn afl æses. Bry-
ster er eksempelvis ikke kun bryster, men 
implicitte ”anvisninger” for de normative 
kulturelt indlejrede koder, der tilskriver bry-
ster en afl æsning som feminint konnoteret 
(Søndergaard, 2006, s. 91). En anden kom-
ponent, som Søndergaard arbejder med, er 
virksomhedstilknytning, der henviser til de 
betydningssystemer og praksisformer, som 
er indlejret i den/de virksomhed(er), som et 

subjekt er tilknyttet (Søndergaard, 2006, 
s. 268). Komponenten færdighedsrepertoiret 
indebærer de forskellige færdigheder, som 
subjektet besidder og ses særligt i relation til 
komponenten virksomhedstilknytning (Sønder-
gaard, 2006, s. 288, 320-339). De syv kom-
ponenter kan ifølge Søndergaard ses som en 
lang fl eksibel snor, der kan ”bevæges rundt” 
i forskellige kombinationer, hvor alle har 
betydning for kønnets konstruktion (Sønder-
gaard, 2006, s. 20). Kropstegnet afl æses dog 
ofte som en mere urokkelig komponent end 
de seks andre (Søndergaard, 2006, s. 88-89). 
Da vores ærinde er at belyse kønnede positi-
oneringsmuligheder i en arbejdslivskontekst, 
anvender vi de mest centrale komponenter 
fra Søndergaards samlede komponentmo-
del i kontekst til Forsvaret. Det gøres med 
et analytisk formål under erkendelse af, at 
subjektiveringsprocessen indbefatter en stør-
re kompleksitet, og at vi her med et analytisk 
sigte sætter nogle dele mere i forgrunden og 
skubber andre i baggrunden.

I værket Køn og magt i akademia (2002) 
udvikler Søndergaard, i samspil med Hasse 
& Henningsen, et analytisk greb knyttet til 
mere subtile dynamikker, herunder impli-
citte fortællinger og positioneringsformer 
(Hasse et al., 2002, s. 113). Med deres ana-
lyse fremhæves implicitte fortællinger om 
et generaliseret køn; et køn der optræder som 
implicit og selvfølgeligt (Hasse et al., 2002, 
s. 113). Som tilknytning til den implicitte 
fortælling om et generaliseret køn optræder 
også det synlige og specielle køn; det køn som 
ikke kan anerkendes som legitimt, fordi det 
ikke forbindes med de samme fortællinger 
og italesættelser, der gør sig gældende for det 
generaliserede køn (Hasse et al., 2002, s. 117). 
Det synlige og specielle køn bliver forbundet 
med afvigende fortællinger og italesættelser 
i relation til det generaliserede køn, hvilket 
kan medføre eksklusion. Den potentielle eks-
klusion kan forstås ud fra begrebet abjekt, der 
henviser til kroppe, individer eller grupper, 
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der af en eller fl ere grunde ikke lever op til 
de herskende normer, og som derved bliver 
gjort til ”andet” og udstødt (Butler, 2010, s. 
221-223). Begrebet abjekt inkluderes i denne 
kontekst til at indfange, hvorledes kadetterne 
på baggrund af deres køn risikerer at blive 
positioneret som synlige og dermed abjekte 
i Forsvarets kultur. 

Metode og empirisk materiale
Artiklen baseres på semistrukturerede inter-
views med syv personer, som har valgt at gøre 
karriere i Forsvaret. Fire kvinder og tre mænd 
blev rekrutteret til undersøgelsen, som alle 
på daværende tidspunkt havde været under 
uddannelse i to til tre år. Vi har anvendt en 
snowballing sampling strategi, hvor tre af 
informanterne blev rekrutteret gennem eget 
netværk, og fi re informanter blev rekrutte-
ret ved at kontakte Forsvaret. Blandingen af 
kvindelige og mandlige kadetter havde til 
hensigt at give et nuanceret indblik i, hvor-
dan køn blev italesat, og hvordan henholds-
vis kvindelige og mandlige kadetter beretter 
om deres kønnede erfaringer. Kadetterne var 
oplyst om anonymitet, lydoptagelse af sam-
talen, transskribering og retten til at trække 
samtykke tilbage.

Artiklen tilbyder bestemte forståelser og 
en bestemt måde at konstruere genstandsfel-
tet på. Den teoretiske og metodiske ramme 
kan forstås som til en vis grad begrænsende 
for vidensproduktionen (se også Bramming, 
2012). Samtidig har den udvalgte teori og 
metode muliggjort, at vi kunne identifi cere 
kønnede praksisser og betydningssystemer, 
som konstrueres i kadetternes hverdagsliv, og 
som skaber særlige positioneringsmuligheder. 
Generaliserbarheden må forstås som begræn-
set til kadetternes erfaringer og oplevelser, 
der er repræsenteret i det empiriske materia-
le. Dog vil fund og tendenser sandsynligvis 
kunne genkendes blandt fl ere af kadetterne 
og af andre medarbejdere i Forsvaret.

Analysestrategi
Vores analysestrategi er inspireret af Sønder-
gaards analytiske arbejde, der opererer med to 
analytiske niveauer (2005; 2006). På det ene 
niveau arbejdede vi med kadetternes nære 
virkelighedsbillede; hvordan de kvindelige 
og mandlige kadetter beskrev deres hver-
dag og oplevelser. Her kodede vi relevante 
citater under kategorier som eksempelvis: 
fremtidig karriere, egenskaber som offi cer, 
relationer, fællesskaber, forventninger til at 
være en kadet, forbilleder m.m. På analysens 
andet niveau satte vi kadetternes fortællinger 
ind i en mere omfattende betydningssam-
menhæng i relation til Søndergaards begreb 
om kulturelle koder. Konkret læste vi efter, 
hvordan kadetterne berettede om forskelli-
ge praksisser som legitime eller illegitime, 
og hvilke konnotationer disse blev tillagt 
(Søndergaard, 2005, s. 254; Søndergaard, 
2006, s. 416). Begge dele var med henblik 
på at sammensætte mønstre og paradokser 
i forhold til italesættelser, der afspejler de 
kønnede kulturelle koder, som gør sig gæl-
dende i Forsvaret og påvirker kadetternes 
positioneringsmuligheder i deres arbejde og 
relationer. Herigennem blev det synligt, hvil-
ke normative egenskaber og forventninger 
som kobles til positionen ”den gode soldat”. 
Når vi i analysen anvender termen ”den gode 
soldat”, henviser vi derfor til en position, 
som rummer kadetternes kulturelle forståelse 
af, hvordan de som ansatte lever op til den 
herskende norm i Forsvaret.

Analyse

Der fi ndes kun ét køn, og det er soldat

Søndergaard beskriver, hvordan positionerin-
gen i virksomheden afhænger af en overens-
stemmelse mellem den kønnede performance 
og de kulturelle koder i feltet (Søndergaard, 
2006, s. 267-268). Forsvaret har som felt tid-
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ligere konstrueret en positionering, der har 
vægtet den traditionelle maskuline mand 
højt, hvortil positioneringen i det faglige 
møde i virksomheden har favoriseret en tra-
ditionel maskulin performance (Woodward, 
2000; Heinecken, 2017). I forbindelse med 
at forstå hvad et fokus på kønsneutralitet og 
mangfoldighed betyder i Forsvarets praksis, 
undersøgte vi kadetternes oplevelse af at være 
en del af Forsvaret. Rasmus fortæller om, 
hvordan han oplever Forsvarets strategi om 
kønsneutralitet i praksis:

“Der ikke noget, der hedder køn, der er ikke 
noget, der hedder tro, der ikke noget, som hed-
der farve, race osv. Du er en enhed.” (Rasmus, 
kadet)

Rasmus tilkendegiver, at Forsvaret er lykkes 
med at ”strippe” dem for forskelsskabende 
kategorier, som køn, etnicitet, alder m.m. 
Flere af kadetternes udsagn afspejler i vores 
optik, at de har en følelse af at blive gjort 
”neutrale” og være en enhed. De nævner 
i den sammenhæng, at de kun bærer uni-
form og ikke smykker eller andre former for 
særegen fysisk selvfremførelse. Søndergaard 
beskriver fysisk selvfremførelse som en af de 
syv komponenter, der er med til at udgøre 
kønnet, altså hvordan kønnede individer 
klæder sig, bærer smykker og sætter hår, men 
også hvordan individet bærer sig selv og sin 
krop (Søndergaard, 2006, s. 378-381). Rasmus 
uddyber:

“Det hedder jo ”rette mand til jobbet”, ment 
på den måde, at hvis du er lille og spinkel, så 
skal du nok ikke have det tungeste våben. […] 
Det er jo ikke de fl este kvinder, som har den 
samme fysik som de mænd, som er herinde, 
så de får måske ikke lige så meget oppakning. 
Men det er jo grundet individet og ikke kønnet.” 
(Rasmus, kadet)

Kadetterne giver udtryk for, at de er afhæn-
gige af hinanden som enhed, og det handler 
om at bidrage til fællesskabet, uanset køn 
og kompetencer. Rette mand til jobbet er en 
frase, som gentages blandt kadetterne, hvor 
“mand” henviser til den ukønnede soldat, 
som i kadetternes optik både kan være en 
kvinde og en mand. Her ses kadetternes fær-
dighedsrepertoire som en faktor, der spiller en 
rolle i forhold til det ”job”, kadetten tildeles, 
frem for at det kobles entydigt til kropstegn. 
Det understreges af Jonas:

“Man kæmper med det, man har. Og så har 
man et godt hold, som hjælper en. […] Vi 
kigger på, hvordan kan vi hjælpe hinanden og 
bruge hinandens kompetencer.” (Jonas, kadet)

Kadetternes uniform er en del af den ”neutra-
litet”, som er med til at give dem en følelse af 
at være et hold, hvor de, som Jonas beskriver, 
skal hjælpe og bruge hinanden, frem for at 
positionere sig som et selvstændigt individ. 
Uniformen bliver et symbol på kadetternes 
virksomhedstilknytning og færdighedsre-
pertoire, hvor den afspejler mere end blot en 
beklædningsgenstand. Kathrine italesætter 
uniformens betydning:

“Min uniform er for mig et æressymbol. Det 
er et symbol på, at jeg tjener mit land, og det 
er det, jeg står for, men det er også sådan en 
følelse af at træde ind i sin rolle som kadet 
eller soldat.” (Kathrine, kadet)

Her beskrives den selvfølelse, som kadet-
ten oplever af at iklæde sig i sin uniform, 
hvor uniformen både afspejler værdier og ar-
bejdsfunktion. Flere af kadetterne italesætter, 
hvordan uniformen repræsenterer mere end 
dem selv. Den forbinder dem til Forsvarets 
virke, og den giver dem en følelse af stolthed 
og patriotisme, hvilket knytter kadetterne 
sammen. Kathrine italesætter yderligere, at 
uniformen viser et fællesskab:
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“Og vi kan se på hinanden, at vi hører sam-
men, vi er fællesskabet, og de andre er ligesom 
mig.” (Kathrine, kadet)

Her lægges især vægt på italesættelsen: “og 
de andre er ligesom mig”, og her indgår køn 
bemærkelsesværdigt nok ikke i betydnings-
dannelsen.

Mange af kadetterne italesætter eksplicit, 
at køn ikke har en betydning i forhold til 
at være den gode soldat, og at traditionelle 
maskuline konnoterede kompetencer ikke 
nødvendigvis er det, som vægtes højest. Selv-
om det er gennemgående for kadetternes 
beretninger, at de befi nder sig i et miljø, der 
kræver fysisk og mental kapacitet, italesætter 
de ikke styrken som konnoteret til det masku-
line eller feminine, men som en kompetence 
begge køn kan opnå ved at arbejde hårdt. 
Tina fortæller eksempelvis:

“Vi har nogle kvinder som er bomstærke, de 
er virkelige nogle jern, som kan løfte mange 
kilo og løber meget hurtigere end mange af 
drengene.” (Tina, kadet)

Kathrine fortæller også, hvordan det er vig-
tigt for hende, at der ikke forskelsbehandles 
på baggrund af kønnet. Hun anser kvinderne 
i Forsvaret som nogle, der hører til i arenaen 
lige så vel som mænd. Hun italesætter, hvor-
dan det er vigtigt for hende at blive anerkendt 
som en naturlig del af Forsvaret, hvor der 
kun fi ndes ét køn, og samtidig stiller hun 
sig kritisk over for en synliggørelse af ”køn” 
ved eksempelvis at samle kvinderne i de for-
skellige øvelser eller hold på uddannelsen:

“Noget andet er, at det igen er med til at under-
strege, der fi ndes kun ét køn i Forsvaret, og det 
er soldat. Så, hvorfor skulle vi putte kvinderne 
sammen?” (Kathrine, kadet)

Kathrine tager afstand fra at være det spe-
cielt synlige køn. Det køn som ikke hører 

til i arenaen, fordi det forbindes med afvi-
gende fortællinger i kontekst til normen og 
det generaliserede køn (Hasse et al., 2002, s. 
117). Den gode soldat er dermed overvejen-
de kønsneutral ifølge kadetterne, men i det 
følgende betoner Kathrine, at der er tale om 
en særlig type kvinde, der søger ind:

“Nu kan vi jo se i regimentsvalgs-udfaldet, at 
alle tre kvinder i min deling skal være kamp-
tropper og er superegnet til at føre i krig. Og 
det beviser jo også bare, at de fordomme der 
kunne være, jamen det er nok ikke de kvin-
der, der egentlig vælger at tage i Forsvaret.”  
(Kathrine, kadet)

Fysisk styrke associeres ofte med den gode 
soldat, og det har tidligere har været en må-
lestok for maskulinitet (Woodward, 2000). 
Jonas nuancerer imidlertid den pointe, da 
fysisk styrke ikke nødvendigvis er den pri-
mære attråede kompetence; her vægtes evnen 
til sammenhold højere:

“Det handler om at bruge hinanden, der hvor 
man er god, og bare at være et stort jern på 
120 kg, det er ikke nødvendigvis en fordel – 
langt fra.” (Jonas, kadet)

Kadetterne er afhængige af hinanden i deres 
arbejde, og afhængigheden handler ikke kun 
om styrke, men også andre kompetencer, som 
ikke nødvendigvis kan sættes i relation til en 
stereotyp traditionel maskulinitet fi kseret til 
det mandlige kropstegn.

Kønsneutralitetens ambivalenser
Selvom Forsvaret bestræber sig på en køns-
neutral tilgang, og fl ere af kadetterne beret-
ter om, at der ikke fi ndes ”køn” i Forsvaret, 
skaber kønsneutraliteten samtidigt også et 
spændingsfelt. Kadetterne beskriver, hvordan 
kønsstereotyper alligevel fl orerer subtilt og 
dermed er noget, som positionerer de kvinde-
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lige kadetter i en tvetydig position i Forsvaret. 
Det er gennemgående blandt kadetternes for-
tælling, hvordan de kvindelige og mandlige 
kadetter oplever, at kvinderne har noget at 
skulle bevise. Kathrine fortæller eksempelvis:

“Jeg føler absolut, at jeg skal bevise mig selv, 
hver eneste gang jeg møder en ny overordnet, 
der ikke kender mig, eller underordnet for den 
sags skyld […] altså førstehåndsindtrykket 
alene; ”hun er kvinde”.” (Kathrine, kadet)

Kathrines kropstegn bliver i eksemplet en 
overskyggende ”markør”, der er med til at 
give hende en synlig position, hvor hun skal 
bevise sit værd. Dertil positioneres Kathrines 
krop som abjekt i Forsvarets arena, hvilket 
hun hele tiden latent bliver nødt til at for-
holde sig til som et potentielt eksklusionskri-
terie. Det betyder, at førstehåndsindtrykket, 
i hendes optik, konsekvent vil være noget, 
hun skal ‘”overkomme”. Tina fortæller også, 
hvordan hun oplever at have en mere synlig 
position som kvinde og som den gode soldat, 
fordi hun skal bevise sig som ”værdig” i sin 
rolle grundet sit køn:

“[...] som kvinde bliver du jo også på den ene 
side lagt mærke til, fordi der er få af os, så 
folk ved oftest, hvem man er. Man skal også 
lige bevise sit værd eller understrege sin rolle, 
og at man kan leve op til den.” (Tina, kadet)

Omvendt kan det være sværere for mændene 
at gøre sig bemærket, fortæller Kathrine:

“Det er sværere for [de mandlige kadetter] at 
gøre sig bemærket. Men omvendt, der er ikke 
de her fordomme, der bliver ikke antaget fra 
starten, ‘nå, han kan nok ikke det samme’.” 
(Kathrine, kadet)

Kadetterne oplever forskellige positionerings-
muligheder på baggrund af deres køn, som 
konstruerer en ambivalens. På sin vis kan det 

være fordelagtigt at blive synliggjort, hvis 
det er grundet kompetencer, som positione-
rer kadetten som den gode soldat. Men hvis 
kadetten synliggøres på grund af sit (kvin-
delige) kropstegn som abjekt og som modsat 
de stereotyper, der forbindes med den gode 
soldat, er det snarer en ulempe. På trods af 
kønsneutraliteten skelnes der mellem ”de to 
køn”, og det skaber en vis spænding, som ka-
detterne på forskellig vis skal forholde sig til.

Rasmus bakser med spændingsfeltet her:

“Jeg kan huske, der var en, som havde behov 
for at vise, at hun var bedre end drengene, 
altså fysisk, sådan at hun kunne tage lidt fl ere 
armbøjninger.” (Rasmus, kadet)

Han italesætter, at en kvindelig kadet “havde 
behov” for at vise sit værd, og han har svært 
ved at vurdere, om det var hendes eget be-
hov, eller et behov der opstår, fordi hun er 
kvinde og dermed ikke har lige adgang til 
færdighedsrepertoiret:

“Det kommer jo også meget an på, om du 
som person har noget, du skal bevise overfor 
dig selv, grundet du eksempelvis er kvinde.” 
(Rasmus, kadet)

Rasmus fortæller også om en oplevelse, han 
havde med en af de kvindelige kadetter i 
hans deling, hvor hun ”fi k lov” til at bevise 
sit værd over for de mandlige kadetter:

“Michelle fi k lov til at vise sit værd over for os. 
Ikke at der var noget, hun skulle bevise over 
for os, men for eksempel; jeg ville gerne hjælpe 
hende i nogle situationer, fordi jeg tænkte, 
”Skal jeg ikke lige bære den der for dig, fordi 
jeg kan bære lidt mere end dig”. Men der var 
hun bare sådan, ”Nej det er fi nt”. [...] Og så 
fi k jeg kæmpe respekt for hende. [...] Ikke fordi 
hun er bedre end nogle af os fyre, men at hun 
er lige så god, hvis man kan sige det sådan.” 
(Rasmus, kadet)
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Rasmus konnoterer fysisk styrke til en traditi-
onel maskulint konnoteret kompetence, dog 
en kompetence som hans kvindelige kollega 
legitimt kan indtage ved at ”bevise sit værd”. 
Italesættelsen afspejler også en forståelse af 
det kvindelige kropstegn som mindre fysisk 
stærk. Rasmus’ respekt for Michelle blev for-
stærket, fordi hun afviste hans tilbud om 
hjælp og dermed positionerer sig som “lige 
så god” som de mandlige kadetter. På én og 
samme tid beskriver Rasmus, at han har en 
forståelse af, at de kvindelige kadetter føler, 
at de har noget at skulle bevise, og hvordan 
han mener, at de ikke har noget (ekstra) at 
skulle bevise som kvindelig kadet i Forsvarets 
kultur. Således tydeliggøres kønsneutralite-
tens ambivalenser og det spændingsfelt, som 
forhandles i praksis. 

Menstruation
Kadetternes beretninger viser, hvordan 
menstruation og håndteringen heraf er et 
kropsligt aspekt, som indebærer tvetydige 
forståelser og håndteringsmuligheder i For-
svaret. Camilla fortæller, hvordan hun til 
en briefi ng spørger ind til håndteringen af 
menstruation i felten, fordi hun har en over-
bevisning om, at de mandlige frømænd ikke 
har indtænkt det:

“Der spurgte jeg så faktisk, ”Hvad hvis man 
får menstruation?” [...] Og så stod de lidt og 
var sådan ”Nåh -øhm -bøh”, og så sagde jeg 
lidt som en joke, ”Skal jeg så bare fribløde eller 
hvad?” Og så var de sådan ”Nej, men altså 
så må I jo tage noget med, hvis I ved, at I skal 
have det”.” (Camilla, kadet)

Oplevelsen afspejler, hvordan frømændene 
har svært ved at give et svar på, hvorledes 
menstruation skal håndteres i felten, og det 
bliver dermed et problem, som de kvindeli-
ge kadetter selv må håndtere. Menstruation 
bliver således en abjektion, som adskiller den 

kvindeligt markerede krop fra den mandligt 
markerede krop. Både i form af at det ikke er 
en kropsfunktion, som er indtænkt i Forsva-
rets virke, men også fordi det er noget, som 
de kvindelige kadetter selv må tage hånd om 
“hvis [de] ved, [de] skal have det”. I intervie-
wet med Signe, som var til samme briefi ng 
som Camilla, fortæller hun:

“Vi er en tredjedel inde i turen, og så får jeg 
min menstruation. Ja, altså det er jo super-
ærgerligt, men jeg vil heller ikke stoppe nu, så 
jeg ser det lige lidt an og starter bare med at 
bruge toiletpapir, for så forstyrrer jeg ikke så 
mange.” (Signe, kadet)

Signe fortæller, hvordan hun bliver ærgerlig 
over at skulle varetage sin pludseligt opstå-
ede menstruation i felten, hvor hun ikke 
har adgang til de sanitetsmidler, som hun 
har behov for. Hun har dertil et ønske om 
ikke at “forstyrre” andre på øvelsen, hvorfor 
hun forsøger at klare det selv og senere låne 
nogle tamponer fra en kvindelig kollega. 
Signe beskriver generelt hele situationen som 
meget bøvlet, og hendes italesættelser viser, 
hvordan hun positionerer sig mellem mod-
satrettede forhold, hvor hun til dels både 
udtrykker at være ærgerlig over en manglende 
forståelse fra sine overordnede og en besvær-
lighed ved at få skaffet nok sanitetsmidler. 
Signe fortsætter:

“Jeg tror måske også, at jeg ikke udtrykte, hvor 
meget det egentlig var. Men jeg synes, at det er 
lidt svært at sige til en mand, jeg ikke kender, 
at ”Jeg bløder som et vandfald, jeg har virkelig 
brug for nogle ting”.” (Signe, kadet)

Menstruation kan således opleves som noget 
potentielt forstyrrende og besværligt, hvil-
ket kan vidne om, hvordan de kvindelige 
kadetter risikerer at komme i en synlig og 
ubehagelig position, når de skal konfron-
tere deres overordnede med deres kropslige 
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funktioner. Rasmus fortæller, hvordan han 
ikke oplever, at der sker forskelsbehandling 
på baggrund af køn, medmindre kvinderne 
har menstruation:

“Lad os sige, at man har menstruation eller 
noget i den stil, så har du lidt mere tid til at 
gøre dig klar, eller skal lige have et break. Men 
ligeledes hvis man er mand og har allergi, 
noget som du heller ikke kan gøre for, så bliver 
der taget forbehold for det.” (Rasmus, kadet)

Rasmus ser ikke menstruation som værende 
”mere anderledes” end andre kropslige udfor-
dringer. Camilla taler ind i samme forståelse 
som Rasmus, men placerer sig alligevel ambi-
valent. På den ene side ser hun menstruation 
som en individuel faktor, som nogle kadetter 
må forholde sig til. På den anden side ser 
hun også menstruation som et mere syste-
matisk kropsligt aspekt, som mange kvinder 
har, hvorfor hun stiller sig undrende overfor, 
hvorfor Forsvaret ikke er bedre forberedt på 
håndteringen heraf:

“Det er også lidt mere systematisk, at kvinder 
har menstruation, så hvorfor planlægger vi 
os ikke bare ud af det? Hvorfor har man ikke 
bare bind i en førstehjælpskasse? Altså hvis 
man alligevel skal gå rundt med forbindinger, 
så kunne man lige så godt også bare lige have 
en pakke bind.” (Camilla, kadet)

Menstruation ses dermed som et kropsligt 
aspekt knyttet til det kvindelige kropstegn, 
der kan bevirke, at de kvindelige kadetter får 
en ekstra synlig position. En position der kan 
opleves ubehagelig og frustrerende, da det er 
et kropsligt aspekt, som ikke er konstrueret 
som ”naturligt” i Forsvarets kultur, men i 
stedet som noget der kan være udfordrende i 
et ”militært beredskab” (Chua, 2022). Særligt 
menstruation kan forstås som komplekst i 
relation til Forsvarets fokus på kønsneutra-
litet, ligestilling og mangfoldighed.

Diskussion
Analysen viser, at Forsvarets ønske om ”køns-
neutralitet” skaber et spændingsfelt, der re-
sulterer i tvetydige positioneringsmuligheder 
for særligt de kvindelige kadetter. I den ene 
pol søges kønnet udlignet ved brug af frasen: 
“Der fi ndes kun ét køn i Forsvaret, og det er 
soldat”. I den anden pol eksisterer der stadig 
kønnede stereotype diskurser i Forsvaret, 
som især de kvindelige soldater møder og må 
forholde sig til i deres arbejdsliv. Kadetter-
ne beretter om, hvordan kønsneutraliteten 
på nogle områder lykkes. Særligt Forsvarets 
uniform udpeges som en måde, hvorpå køn 
”udlignes” og således bidrager til neutralitet i 
organisationen samt en tilstræbt ”ligestillet” 
position mellem kadetterne på tværs af køn. 
Kadetterne beretter også om, hvordan der er 
et fokus på individet og kompetencer frem 
for differentierede kønsforskelle. Der fi ndes 
således kun ”et køn” i Forsvaret, hvilket er 
soldaten, og det er netop soldaten, der er 
grundlaget for enheden, der skabes.

På trods af den kønsneutrale strategi, eksi-
sterer der andre kønnede erfaringer og histo-
rikker i Forsvaret, både lokalt i Danmark og 
internationalt. En vifte af studier har koblet 
militæret til konstruktionen af maskulinitet, 
hvor særligt et billede af den stærke og he-
roiske mand har været portrætteret (Wood-
ward, 2000; Sasson-Levy, 2003; Heinecken, 
2017). Dermed har den gode soldat været 
konnoteret til det mandlige køn og traditi-
onelle maskulint konnoterede kompetencer. 
I modsætning til denne traditionelle køns-
fremstilling italesætter kadetterne, at der et 
fokus på mangfoldige kompetencer, hvor 
det ikke nødvendigvis er en fordel at være 
“et jern på 120 kg”. Både kvinder og mænd 
kan være store og stærke, men de kan også 
være små og spinkle. Variationen i kompe-
tencer beskrives som ønskværdig og vigtig i 
delingerne, hvor fokus er på at arbejde som 
en enhed og bringe hinandens forskellige 
kompetencer i spil. Positionen som ”den gode 
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soldat” er således en position, som både de 
kvindelige og mandlige kadetter legitimt kan 
indtage. Kropslig styrke italesættes ikke eks-
plicit af kadetterne som eksklusivt forbundet 
til hverken det mandlige eller kvindelige 
kropstegn, men som noget der er individuelt, 
og hvor en mandlig kadet lige så godt kan 
have sine biologiske betingede forhold med 
og imod sig, som en kvindelig kadet kan.

På baggrund af artiklens empiri kan man 
stille sig kritisk overfor, hvorvidt kompeten-
cer som udgangspunkt er kønnede. Tidligere 
studier har fremhævet, hvordan kvinder i 
militæret må tilegne sig en mere ”masku-
lin” performance for at blive accepteret som 
ligeværdige i den militariserede kultur (Car-
reiras, 2010; Sjoberg, 2017). Ud fra artiklens 
empiri fi nder vi, at der er belæg for, at fysisk 
styrke og ”den gode soldat” ikke så entydigt 
konnoteres maskulint som tidligere, hvorfor 
kompetencer som en kønnet konstruktion 
snarere må tilgås som et empirisk spørgsmål. 
Man kan også fra det perspektiv kritisere 
forståelsen af ”feminine” og ”maskuline” 
konnoterede kompetencer som medvirkende 
til en reproduktion af en traditionel køns-
forståelse, der fi kserer feminitet til kvinden 
og maskulinitet til manden.

Selvom kadetterne beretter om, at de op-
lever kønsneutraliteten som en integreret og 
vellykket del af Forsvaret, hvor de kvindelige 
og mandlige kadetter indtager en ligestillet 
position, fl orerer der samtidigt – og i spæn-
ding hertil – mere stereotype kønsforståel-
ser. Disse spændinger stiller kvindelige og 
mandlige kadetter i forskellige positioner, 
hvor kvinderne muligvis i højere grad har en 
større opgave i forhold til at håndtere denne 
spænding. Både de kvindelige og mandlige 
kadetter beretter om, at kvinderne, særligt i 
relation til det fysiske, skal bevise deres værd 
og at de, der formår at leve op til det krav, 
positioneres som en god soldat.

Menstruation udpeges som et kropsligt 
aspekt, der indebærer tvetydige forståelser 

og håndteringsmuligheder. Kvindekroppen 
har tidligere været et eksklusionskriterium, 
der har begrænset kvinders varetagelse af 
forskellige opgaver i Forsvaret. Kvinder har 
ikke måtte deltage aktivt i kamp eller ud-
dannes som jagerpilot, da argumentet var, at 
man frygtede, at accelerationen i fl yet ville 
have en negativ indvirken på de kvindelige 
reproduktive organer (Sløk-Andersen, 2014, 
s. 18). Lignende argumenter kan ses i dag, 
hvor menstruation problematiseres som en 
barriere for kvinders lige adgang til Forsvaret, 
hvor menstruation som abjekt kropsfunktion 
latent komplicerer de kvindelige kadetters 
arbejdsbetingelser i Forsvaret (Oliver, 2008; 
Chua, 2022). Når menstruation hos nogle 
af kadetterne anses for værende tilsvarende 
allergi eller gamle skader, er det interessant 
at forholde sig til, hvorfor det hos fl ere af de 
kvindelige kadetter anses som ekstra besvær-
ligt at skulle italesætte og udtrykke et behov 
om at have brug for sanitetsmidler. Selvom 
kvindelige biologiske betingede forhold ikke 
konsekvent afholder kvinder fra at deltage 
i Forsvaret i dag, er menstruation med til at 
udpege de kvindelige kadetter som et synligt 
køn. Muligvis virker målet om kønsneutrali-
tet kontraproduktivt, idet det vanskeliggør, 
at kvindelige kadetter kan tydeliggøre for 
eksempel behov for sanitetsmidler. Der er 
jo kun ét køn, og det er soldat?

Særligt forholdet mellem kønsneutralitet 
og mangfoldighed giver anledning til et kri-
tisk perspektiv. Kønsneutralitet kan forstås 
som et instrument, Forsvaret bruger til at 
opnå målet om ligestilling ved at behandle 
alle ens under kategorien ”soldat”. Samti-
dig argumenterer Forsvaret for, at de ønsker 
mangfoldighed i deres medarbejdersammen-
sætning, for bedre at kunne løse de opgaver, 
de står overfor nationalt og internationalt. 
Kadetternes fortællinger tydeliggør et fokus 
på mangfoldighed i Forsvarets praksis, idet 
de trænes i at bruge og komplementere hin-
andens forskellige kompetencer for bedst at 
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kunne løse opgaverne. Men forholdet mel-
lem kønsneutralitet og mangfoldighed bliver 
problematisk, idet tilgangen, om at der ikke 
fi ndes kønsforskelle men kun soldater, kan 
ses som en homogenitetsdiskurs. Analysen 
understreger, hvordan Forsvaret søger at gøre 
kadetterne til en homogen gruppe ved at 
”strippe” dem for specifi kke forskelsskabende 
kategorier. Det er således kun kompetencerne, 
som må være mangfoldige. Spørgsmålet er 
dermed, om mangfoldighed og kønsneutra-
litet gensidigt understøtter eller modarbejder 
hinanden, hvor denne artikel søger at vise, 
at et fokus på mangfoldighed og kønsneu-
tralitet i Forsvarets praksis er komplekst at 
operere under.

Konklusion
Med artiklen har vi udforsket de kønnede dy-
namikker på en arbejdsplads som Forsvaret, 
der altid har været og fortsat er et udpræget 
mandsdomineret felt. Gennem analysen vi-
ses det, hvordan der skabes en spænding mel-
lem Forsvarets ønske om kønsneutralitet og 
traditionelle kønnede forståelser. Forsvarets 
tilgang til kønsneutralitet lykkes delvist, og 
her udpeges Forsvarets uniform som en måde, 
hvorpå køn ”udlignes” og konstruerer en ”li-
gestillet” position. Kadetternes italesættelser 
tydeliggør, hvordan ønskværdige og legitime 
kompetencer i Forsvaret er mangfoldige. Her 
er det ikke nødvendigvis en fordel at besidde 
traditionelle maskulint konnoterede kom-
petencer, som en stærk fysik, men fokus er 
i stedet på at løse opgaver som en enhed ud 
fra forskellige kompetencer, der kan komple-
mentere hinanden. Samtidig ses det også, 
hvordan der subtilt hersker kønsstereotype 
opfattelser, som positionerer de kvindelige 
kadetter i en ambivalent position, hvor de 
bevæger sig mellem at blive positioneret som 
ligeværdige, men også som nogle der må 
bevise deres værd, hvilket risikerer at skabe 
et øget præstations- eller kompensationspres. 

Diskursive kønsstereotype opfattelser forår-
sager således fortsat differentierede arbejds-
livsbetingelser for kadetterne. Formålet med 
at inkludere fl ere kvindelige kadetter på lige 
fod med mandlige kadetter lyder umiddelbart 
både ønskværdigt og i tråd med tidsånden, 
men vores analyse understreger vigtigheden 
af, at organisationen også bør interessere 
sig for, hvordan kønsneutralitet egentligt 
omsættes i arbejdslivet i Forsvaret. Kun på 
den baggrund kan organisationen få øje på 
de spændinger og problematikker, der træder 
frem, og håndtere dem. Alternativt ender 
det med, at spændingerne og paradokserne 
håndteres på et individuelt snarere end or-
ganisatorisk niveau.
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